TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM
__________________________________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                   _________________________________

             Số:           /HD-CĐDK                                      Hà Nội, ngày        tháng 01 năm 2016

 HƯỚNG DẪN
Công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2016

Năm 2016 là năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng Cộng sản Việt Nam và nhiều sự kiện quan trọng của đất nước như: kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2016), kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2016), kỷ niệm 105 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2016)… Đối với tổ chức Công đoàn Việt Nam là năm sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam;Với Tập đoàn Dầu khí Việt Nam năm 2016 kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống ngành Dầu khí Việt Nam (27/11/1961 - 27/11/2016); 25 năm Ngày Thành lập Công đoàn Dầu khí Việt Nam (16/12/1991 – 16/12/2016).
Căn cứ Công văn số 2077/TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo năm 2016, căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của Tập đoàn Dầu khí, Công đoàn Dầu khí Việt Nam hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo năm 2016 như sau:
1. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng đến đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, trong đó trọng tâm là học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII Đảng Cộng sản Việt Nam và chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Tuyên truyền, quán triệt về thời cơ, thách thức của lao động và Công đoàn khi Việt Nam tham gia Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP); Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc Hội Việt Nam (6/1/1946 – 6/1/2016); bầu cử Quốc hội khóa XIV và bầu cử hội đồng nhân dân các cấp; 70 năm Ngày Quốc tế Lao động Việt Nam, Ngày công nhân đoàn kết.
 	2. Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của Tập đoàn năm 2016 đến CNVCLĐ trong đơn vị; Tuyên truyền về truyền thống lịch sử và các thành tựu của Ngành Dầu khí trong 55 năm xây dựng và phát triển.
3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội V Công đoàn Dầu khí Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đến cán bộ đoàn viên, tổ chức Công đoàn các cấp.
	4. Tổng kết 5 năm tổ chức Tháng công nhân và phát động Tháng công nhân năm 2016 với chủ đề mới, nội dung có tính khả thi, đảm bảo tiêu chí thực hiện tốt chế độ an sinh xã hội với người lao động, hình thức tổ chức linh hoạt, phù hợp với cơ sở, với công nhân lao động và gắn nhiệm vụ năm phát triển đoàn viên, với sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhát đất nước (30/4/1975 – 30/4/2016); 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2016)
	5. Đổi mới hình thức, nội dung, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, truyền thông trên Báo chí trong và ngoài ngành. Đặc biệt đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử (website) Công đoàn Dầu khí, trên intraweb của Tập đoàn và website Tổng Liên đoàn. Tích cực triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ ngày 6/1/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, xuất bản của tổ chức công đoàn”. Bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong hệ thống công đoàn gắn với việc thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”
6. Đẩy mạnh và nâng cao tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ Ngành Dầu khí theo tinh thần, Nghị Quyết 04b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ trong tình hình mới”. Chú trọng tổ chức tốt các hoạt động như “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”, Ngày hội tư vấn Pháp luật trong công nhân lao động.
7. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình “Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên và người lao động”. Phát động và tổ chức sâu rộng trong CNVCLĐ phong trào học tập nhằm nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật, nội quy quy chế của cơ quan, tổ chức doanh nghiệp, đồng thời tuyên truyền vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện để CNVCLĐ được tham gia học tập, nâng cao trình độ.
8. Tiếp tục triển khai phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CNVCLĐ ngành Dầu khí, xây dựng cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa và xây dựng phát triển văn hóa Dầu khí.
9. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ ngành Dầu khí về phòng chống HIV/AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội. Cung cấp tài liệu tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội cho các đơn vị. Ngoài ra tăng cường thông tin tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá trong CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn.
10. Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ thể thao tại cơ sở, tạo không khí sôi nổi, vui tươi đoàn kết, gắn bó trong CNVCLĐ và thiết thực chào mừng các sự kiện lớn của Tập đoàn, Công đoàn Dầu khí Việt Nam.
Ngoài các nội dung trọng tâm trên, căn cứ vào tình hình thực tế, Công đoàn các cấp căn cứ vào chương trình hoạt động năm 2016 Công đoàn Dầu khí để triển khai thực hiện, Công đoàn Dầu khí sẽ có Hướng dẫn cụ thể về các hoạt động.
Trên đây là những nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên giáo Công đoàn Dầu khí năm 2016. Đề nghị công đoàn các cấp căn cứ hướng dẫn và tình hình thực tế tại đơn vị để xây dựng chương trình công tác cụ thể và tổ chức triển khai đạt kết quả.
	Nơi nhận:
- Các Công đoàn trực thuộc CĐ DKVN;
- Đảng ủy TĐ DKVN (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT;
- Các ủy viên BCH CĐ DKVN;
- Các Ban/ Văn phòng CĐDK;
- Lưu: VT, TGNC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]            Nghiêm Thùy Lan

3